Sup. hoc la-
te in Ref.
2. tom. 3. cap. 13. num. 11. quaſt. 13. excuſare fo-
eminas vtentes ornatu quo nuda peſtora & mammil-
laſ oſtendunt; ſi ſiat hoc ſecundū morem patria, &
Ref. 36. 25.

3. Non deſinam hinc adnotare etiam Layman lib.

2. tom. 3. cap. 13. num. 11. quaſt. 13. excuſare fo-
eminas vtentes ornatu quo nuda peſtora & mammil-
laſ oſtendunt; ſi ſiat hoc ſecundū morem patria, &

abſque mala vila intentione. Vide etiam etia p. 15.
ſentiuſ quæſitionem de ornatu mulierum Suarez diſ-
p. 10. ſel. 3. n. 10. Gordonum tom. 1. lib. 6. quaſt. 15. &
cap. 5. §. 2. n. 15. Sanchez in ſumma tom. 1. lib. 1. cap.
6. num. 17. & Layman loc. cit. vbi ex Leffio lib. 4.
cap. 4. num. 110. ponit hanc regulam, quod quando
aliquid non eſt per ſe malum, ſed induſtrium, excep-
tus in vnu illius (ſe poſta omni malitia extirpata)
non eſt niſi peccatum veniale, & ideo excessus in co-
poris ornatu conſiderata qualitate perfonæ, loci, &c.
erit tantum peccatum veniale.

4. Sed non deſinam pro coronide huius refolutio-
nis apponere hic pro curioſis pulchrum diarium le-
mina, vt diſtum eſt, non teneat lego chancery ab ſu-
ſinere ab ornatu & fuco, ita vt illi liecat fe omne &
cometeat vult hoc facere cum peccato veniali oſ-
tationis inanis; queritur an in hoc caſu conuicta
malitia ſcandalis: Negatiuē reſpondet Salas in part. 1.
2. tom. 2. tractat. 13. diſp. 5. num. 132. Zimel in
part. 2. quaſt. 73. art. 8. anb. 2. concl. 3. & Hurtado
de Mendoza in 2.2. diſp. 173. ſel. 24. §. 299. vbi
aſt. Alienum peccatum mihi non imputatur, quan-
do ſequitur ex meo facto, cuius lo. obſtantiam ego non
tehor vitare lege charitatis, vt conſtat propoſito
exempluſ; foemina enim non teneat abſtinere tunc
ſubſtantia ornatu, vt poſto: ergo peccatum alienum
occidentatum ex illa ſubſtantia non potest impunita
foemina; quia illa non tenebat vitare hanc occiden-
tiam: quod vero foemina peccaverit prauo fine, nihil
refert ſcandalis paſſu, quia ille non fuit ornatu
ex prauo fine, ſed ex operis ſubſtantia. Vide
nullum peccatum foeminae fuit cauſa alterius ruinae.
Si vero ratione circumſtantia male tenebat foemina
vitare ſubſtantiam ornatu independenter ab inci-
dalo alieno, tunc ei vitio vertetur, v.g. ſi ex tempo-
ris circumſtantia, aut ex mariti praecipto, aut ex vot-
o teneat foemina abſtinere ab ornatu, teneat illa
ex praecipto charitatis, quia tunc ex eius peccato, vi
peccatum eſt, oritur alienum ſcandalum, oritur enim
ex ſubſtantia ornatu hinc & nunc, quem hinc & non
tenebat vitare. Haec Hurtado: ex tenuis non
admittenda ea, quæ doceat Alphonſus de
Leone de officio Confeſſ. tom. 1. recollect. 7. 1. 3. 9. 6
371. recognoce illum; & ex dictis ab Hurtado ad
Iudas rationes reſpondebis.

RESOL. XI.

An vbi adeſt conſuetudo, quod mulieres incedant p-
Elore nudato, hoc non obſtante, peccant mortali-
titer?

Et an principes, & Epifcopi ſub peccato mortali u-
neantur talem conſuetudinem ex ſirpare: & an in-
ales Foeminae à Sacra Synaxi repellenteſint?

Et an mulier ita ſuperfluuſ ornatu, & pauiſſimum na-
dans peſtora, & ſi nollet ornatu deponere, poſit
nihilominus abſoluſ in confeſſione?

Et an in hac inſueta peſtoria foemina mudiata poſit
dari levitas materie?

Et notatur ornatu mulierum ſuperfluuſ, & imme-
deratum eſſe illicitem, ſed aliquando cum peccato
veniali, aliquando vero cum mortali.

Et an excessus ornatuſ immoderatus in pecto
ſi peccatum lethale,

Et an ſaltē peccant mortaliter foeminae videntur ve-
ſtibus pretoſis, & odoriferis?

Idem eſt dicendum de ornatu ſuperfluuſ, & im-
moderato virorum

Et tandem queritur, an ſemper peccant mortaliter

foemina, ſi incedant peſtore nudato, vbi non eſt
taliſ

talis mos incedendi? Ex p. 10. tr. 12. & Mil. 2.
Rep. 30.

§.1. Non desunt Doctores absolutè afferentes, mulieres incidentes p. cōtore nudato, pēc-
care mortaliter. Ita Summa Angelica, verb. *Ornatus*
num. 3; Pisanella *edentia verb.* num. 3; Rofella, v. 1. 3;
D. Antoninus in *Summa*, par. 2. tit. 4. cap. 5. §. 3. Sed
temporibus dif. ego olim contrarium docui, quando iuxta morem
Regionis nudo pectoris mulieres incidenteret; & sic
postea a. docet Caietanus in 2. quest. 169. art. 2. vbi sic ait:
¶ 3. Nota peccatum à mulieribus decoris gratia nudum alicubi de-
venit, hanc ferunt, ac per hoc ad ornatum reducitur pulchritudin-
is, quod etiam ornatus tamē habens conditionem,
felicitate nudati pectoris iuxta Patriam morem, non est
quia rīgus secundum se mortaliter. Et addit, viros nuditate pectoris
a loco & ris mulierum diuertit a maioribus criminibus. *Ei in*
Summa verb. *Ornatus*, cap. 4. ornatum mulierum
monstrantium media vbera, in remedium, ne peiora
fiant, introductum afferuerat. Idem docet Armilla,
verb. *Ornatus*, num. 1. §. 4. Nauarrius in *Summa*,
6.23. num. 19. Sanchez, de *Matrim.* tom. 3. lib. 9.
disp. 46. num. 26. Filiucci, tom. 2. tract. 50. cap. 10.
num. 220. Graffius in *Decis.* lib. 2. cap. 76. num. 2.
Leffius, lib. 4. cap. 4. dub. 14. num. 112. Azorius,
par. 2. lib. 12. cap. 18. q. 13. quibus adeo Trullenchi,
in *Decal.* tom. 1. lib. 1. cap. 6. dub. 5. num. 21. C'
vbi infra.

2. Verū his non obstantibus, nouissimè do-
ctos, & eruditos Pater Albertus de Albertis, ex So-
cietate Iesu *Paradoxa moralia de ornato mulierum*,
disp. 2. c. 1. per. totum, latissimè conatur probare
priam sententiam, nempe mulieres nudato pectoris
incidentes, peccare mortaliter; qui etiam putat Pī-
nacis in ep̄es laicos, & Episcopos sub peccato mortali tenen-
ti talē confuetudinem extirpare; & tales feminas
esse à lacra Synaxi repellendas: & sententiam supradic-
tōrum Auctōrum, qui liberant huiusmodi mulie-
res à peccato mortali ex more Patriæ, probabilem ex
principio falso extirpēco non vult admittere. Et in
fauore Patris Alberti, ego hic adducam auctorita-
tem incliti Doctoris Sorbonici Andrei Duallij in 2.
2. D. Thome, tract. de *Charitate*. q. 19. a. 5. vbi sic
aīt: difficultas est de ornato virginum, & mulie-
rum, an scilicet ipse debeat eum omittere, & relin-
quere, ne aliqui eas inspiciendo labantur in pecca-
tum; sed sciendum est, ornatum ilium muliebrem
esse duplēcē; vel enim est moderatus, statu
conveniens, & medio ritatem pro ratione temporis, lo-
ci, & conditionis seruans; & hunc non tenetur mulier
deponere, etiam si forte aliqui propterea cadant in
peccatum: vel est immoderatus, & immodestus, vt
quando mulier nudato toto pectori incedit per Ve-
rem, aut alia loca, in quibus promiscue viri simili-
ter incident; & hic ornatus est ab iis deponendus,
& omitendus: quia probabiliter ipsi mulieri-
bus aliquos ex earum in tali statu aperctū, cogitationes,
& desideria obscena, & nociva conceptus, &
certè talis ornatus non est opus indifferens, sed reip̄a
malum; quia, vt inquit Poeta: *Vt vidi, ut perī, sic*
me malus absulit error, illa fuit mentis prima ruina
mea & sic merid dicebat Iob: *Pepigi fædus cum*
oculis meis, vt ne coquarem quidem de virgine. Di-
ces, virginem posse ornamenti illis cum excessu
aliquo uti ad hoc, vt ex multis quoque oculis place-
bit, vnum ex illis pro viro sortiri possi: & ad illud
ius vixatur, sicut & ad matrimonium habere. Re-
pondeo, virginem illam propterea non debere vti
habitu immoderato: & immoderato, si quidem pro
fuo commodo, nempe pro viro sibi querendo, mul-
ta mala committeret; ideoque ex iure, quod habet
ad Matrimonium, tantum sequitur, eam posse se

conuenienter suo statui, & conformiter aliis sua ci-
uitatis virginibus, ornare, & sic ornatum conari pla-
cate oculis virorum nubere volendum. Caietanus ta-
men, q. 169. art. 2. & Nauarrius, cap. 13. *Enchiri-*
dij num. 19. putant hunc ornatum immoderatum,
& insolentem, esse tantum peccatum veniale, ratio-
ne excessus pugnantis contrā virtutem modeſtiam: non
autem ratione scandali, quia ex tali ornatu non ma-
gis caufatur ruina proximi, quam ex pulchritudine
naturali, quae omitti, & deponi nequit: igitur sicut
ruina proximi spiritualis; oriunt tantum per accidens
ex illa pulchritudine; sic etiam ex illo ornatu superfluo
per accidens duntaxat lequitur. Ex que concludunt s. hoc ibi-
aliqui mulierem ita superflue ornata, & porif-
dem §. Exdi-
mū nudantem peccatum, eti⁹ nolit cum de ponere, posse
nihilominus absolu in confessione; quod tamen ego
nollem, liquident mulieres ita superflue ornatae, lute
infallibiliter in laqueum & ruinam multorum, prae-
fertim vestiū cum ad hunc ornatus excessum nullum
iūs habent, neque illis onus aliquod imponitur, si eil-
dem dicatur ad ruinam proximi praecavendam, eo
vti non posse, sed solam eo, qui est eorum statui
conueniens. Hucusque Dunalius, sententiam Patris
Alberti sequens.

3. Sed adhuc ego non audeo sententiam Caieta-
ni, Lessiji, & aliorum, vbi supra nota improbabilita-
tis inuere, quam nouissimè tueret Trullenchi in *De-*
cal. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 13. num. 21. vbi sic
aīt: Nec peccat mortaliter mulier sic ornata vt media
vbera monstrat secundum Caietanum, verb. *Orna-*
tus. Si fiat secundum morem Patriæ, & absque villa
intentione depravata; qui addit: Verum tamen, vbi sic
confusus iam est, sine peccato videtur, & in reme-
diū, ne peiora fiant, forte introductus: effet tamen
peccatum mortale introducere huiusmodi morem,
quia infolita magis mouent, & excitant. Ita ille.

4. Nota tamen, stando in sententia Patris Sup hoc ibi-
Alberti in hac inuicta pectoris feminī nuditate, da-
ri posse levitatem materie, vt si qua mulier in fr̄a radi-
cem colli pectus crassitie viñus tantum digitū ape-
riat, non putarim eam mortaliter delinquere. Ratio
est; quia talis nuditas non videretur per se esse notabilis,
quaē ad libidinem notabiliter incitat; & huiusmo-
di ferē est ea, vt vulgo appellatur *Scollatura*, qua
Mediolani ab aliquibus viluppari coepit, modicissime
infra collum, cororē instar ambiens, ac patens; nihi-
lominus à Confessariis, & à Concionatoribus aliisque
Animarum Pastoribus, & Religiosis omnibus strenua
opera danda est, vt huiusmodi quoque *Scollatura*
penitus tollatur, quia aliqui contagio vanitatis pau-
latim serpit, & ab uno digito *Scollatura* ad duos, hinc
ad tres, & vlt̄a, donec pectoris notabilis nuditas cer-
natur facile proceditur, & periculum ingens est, nē
de veniali *Scollatura*, in lethiferam nuditatem pede-
tentia incidatur. Addit etiam huiusmodi *Scollatu-*
ram posse per accidens notabilem evadere: nam
si immodice ornatus alias, nec dum notabiliter
libidinem prouocabat, fieri potest, vt addita
Scollatura iam notabiliter prouocet, atque ita
Scollatura, efficaciam ornatus immodi ad malum
allicitis expletat, quanquam non est mortaliter, nisi
efficacia superaddita ex *Scollatura* & alio cultu im-
modico sit notabilis. Quamobrem, tantò magis,
hęc etiam *Scollatura* detestanda, tanquam culpa
quoque mortiferę subinde occasio. Hęc Albertus
vbi supra.

5. Nota etiam, quod stando in opinione
Caietani, & aliorum Doctorum, peccarent mor-
aliter mulieres, si incidenter nudato pectori,
vbi non adest mos sic incidenti; & ego tes-
tor quid non adest Panormi, An adhuc Ro-
mane? Pater Albertus, & Pater Pallavicinus
afferunt

asserunt; mihi autem non est compertum: nam licet hic Romae viderim aliquas mulieres incidentes nuditate pectoris, & mammillis, credo quod non obliteretur à maiori parte, qua constituit motum, & consuetudinem, ut ipsemet Pater Albertus me citato docet cap. 4. num. 6. Ideo non auderem sententiam Caetani & aliorum hinc Romae dictis mulieribus applicare.

6. Notandum est etiam ornatum mulierum immoderatum esse illicitum, aliquando vero cum peccato veniali tantum, aliquando cum mortali; quod egregie declarant in casibus particularibus Lessius de Inst. lib. 4. cap. 4. dub. 14. num. 1. 10. cum seq. Sed difficultas est, an excessus ornamentorum immoderatus in pretio sit peccatum lethale? Affirmat Suarez, de Charit. disp. 10. seq. 3. n. 10. Fillius, tom. 2. tract. 30. c. 10. num. 1. 21. & alij. Sed seposita alia prauitate, effe tantum peccatum veniale docet Caetanus, Lessius, & ex illis Pater Albertus, disp. 1. 6. 4. n. 11. & huic sententia ego adhaereo.

7. Nota vero, quod quando ego dixi in part. 2. supra Ref. 9. tract. 15. resol. 30. Fecebam non peccare in ornatu superfluo, intellexi de peccato mortali, non autem de veniali, vt ex alibi à me dictis, colligi poterat, ligę cā à principio aliquando etiam in ornatu superfluo adest peccatio, & alia tum mortale existimo; propterea in Casibus appositis a Lessio loco cit. Et ideo non insinuam Rocafull, in Decalog. precept. 6. lib. 4. cap. 6. numer. 2. 5. sic ait: Dubitabis an falso peccet mortaliter vendo vestibus pretiosis, & odoriferis? Respondeo non esse peccatum mortale, nisi hoc fiat causa incitandi ad libidinem, aut nisi adhuc lex aliqua particularis prohibens hoc sub mortali. Ratio est, quia videtur esse magna inordinatio: non excusat autem à veniali ob superfluum ornatum. Ita ille.

8. Nota, quod post hac scripta inveni sententiam Patris Alberti docere etiam Petrum Marchant, in Tribunal. Sacram. tom. 2. tract. 2. tit. 2. quest. incident. resolut. 30. s. 1. regul. 1. fol. 30. vnde in gratiam viri amicissimi verba Patri Marchant. hic apponam; sic itaque afferit: Quandocumque forma, vel figura vestimenta, sive ornatus obiectiuē, iuxta ordinariam hominum infirmitatem, est excitativa in alio libidinis, & concupiscentiae carnis, illis vestibus, vel ornamentiis vti, est ex natura sua peccatum mortale. Ratio est, quia qui similibus virtutis, censetur dare causam peccati natura sua mortalitatis. Dixi (quando est) excitativa in alio libidinis, & concupiscentiae carnis) in hoc enim consistit ratio pompa Satanae: tentat enim per illa Satanas, & ad libidinem inducit. Tunc autem censetur excitativa libidinis, quando nuditas aliqua magna apparet, vt est videre in illis, quae pectus aperit, etiam mammillis ex parte discooperit. Item quando, et si non sit plena nuditas, apparentiam caro redditur delicatulo, & transparente lino: Vnde & in Isaia Therista cum aliis vestibus damnatur; Therista autem sunt transparentes, & perlucide vestes, quae non tam nuditatem tegunt, quam curiosius parere membra corporis faciunt. Denique huc referenda sunt, quae sive ex positione, sive ex modo, libidinis aliquius speciem immittunt, vt de viris, qui ita strictas vestes gerunt; vt partes etiam verecunda, si non discooperat, secundum tamen apparentiam pandantur, vt explicat Angelus versus ornatus, &c. n. 2. Dixi (iuxta ordinariam hominum infirmitatem, id est, iuxta communem hominum sensum, communemque naturae fragilis inclinationem, id est, vt excludamus singulare perlongae tentata, vel afflicta miseritatem, quae omnia sibi mala fingit, omnia interpretatur in malum, & propria tantum phantalia ruit: neque enim homines tenentur ab ordinariis abstinere propter ex-

traordinarias aliquorum phantasias. 2. Ut eunuchus communes mundanorum excitationes, quibus dicunt, se malum non intendere, sed libertate sua vii; culpam autem eorum esse, qui turbibus se aliquant imaginationibus, aut moribus prauis. Haec sane excitationes in peccatis sunt: Quicunque enim libidinoforo, ad libidinem excitante velim: no, vel omnino videntes, se oculis videntium velut profitantur, offendiculum, quantum est ex se, ponunt; quod non tantum communis Charitate auferre tenentur, sed etiam Christiana professione, & obligatione, que pompis Satanae se abrenunciare professi sunt. Vnde forte exultatio magis solida est: Quia dicunt, mulieres maritatas debere, vel posse vti ornatu prosumque, vt mariis suis placeant. Sed esto placere debent aliquo ornatu ac modestiam Chriftianam fine sobrietatem excedenter libidinoforo: An ad libidinem excitante? Respondeo, igitur primo licere de his mulieri Christianæ aliquo ornatu vti, qui amorem mariti, aut conferuerit, aut etiam allicit, & hoc coram marito. Respondeo secundo. Non licet mulieri, aut viro in publico vti vestitu, vel ornamento libidinoforo, vt sibi inueni placeant. Ratio est. Quia indulgentia illa, qua permititur aliquis leuis excessus, vt sibi inueni placeant domesticis est, & alius mutuas personas tantum refertur, illisque debet, velut terminis clauditur: Neque enim illi permisum est, vt alienis oculis obiecta impudicitia expellant, & sicut libidinoforam inclinationem mundo profitantur. Addo, nec iuste, nec rationabiliter vitam posse velle, vt vxor alienis oculis placeat, vel alios affectus ad se allicit; nec vxor id viro suo permettere potest: Honorablem (inquit Apolotus) conubium, in omnibus, & thorus immaculatus. Quomodo honorable, si ei onus honesti limites evadere permititur? Quomodo thorax immaculatus, cui non sufficit domesticus libido, nisi etiam alios incitiat? Dixi in Regula notanter (est ex natura sua peccatum mortale). Pote enim fieri veniale ex voluntate materie, ignorancia, indeliberatione, v. g. coactione matris, quia circumstantia excusante, v. g. coactione matris, de qua S. Aug. stinus ad Edditionem suprà: vbi exeat Edditionem, si maritus ad indecentem illum compulset ornatum: Quod si (inquit) aliqua dura conditione cogeneris, posse habere in superbo culto est humile. Et adfert exemplum de Hester. Adverte ram semper, et si mulier teneretur obediere matrem ad gestandum habitum ornatum aliquem excedendum vanitatis, & superbie, non posse tamen obediere ad gestandum habitum in publico ad laeticiam provocantem, quia sive ex se, sive ex obiecto, & circumstantia malum est; alterum autem tantum ex accidenti, vt statim dicemus. Et sententia haec modo explicata, est omnium Auctorum: pertinet enim liberum libidinoforu ad impudicitiam, quae ad Galat. 5. excludit à regno Dei. Vnde etiā inueniuntur aliqui Doctores cum S. Thoma 2. qnaq. 169. art. 2. qnaq. 170. art. 2. qnaq. 171. art. 2. qnaq. 172. art. 2. qnaq. 173. art. 2. qnaq. 174. art. 2. qnaq. 175. art. 2. qnaq. 176. art. 2. qnaq. 177. art. 2. qnaq. 178. art. 2. qnaq. 179. art. 2. qnaq. 180. art. 2. qnaq. 181. art. 2. qnaq. 182. art. 2. qnaq. 183. art. 2. qnaq. 184. art. 2. qnaq. 185. art. 2. qnaq. 186. art. 2. qnaq. 187. art. 2. qnaq. 188. art. 2. qnaq. 189. art. 2. qnaq. 190. art. 2. qnaq. 191. art. 2. qnaq. 192. art. 2. qnaq. 193. art. 2. qnaq. 194. art. 2. qnaq. 195. art. 2. qnaq. 196. art. 2. qnaq. 197. art. 2. qnaq. 198. art. 2. qnaq. 199. art. 2. qnaq. 200. art. 2. qnaq. 201. art. 2. qnaq. 202. art. 2. qnaq. 203. art. 2. qnaq. 204. art. 2. qnaq. 205. art. 2. qnaq. 206. art. 2. qnaq. 207. art. 2. qnaq. 208. art. 2. qnaq. 209. art. 2. qnaq. 210. art. 2. qnaq. 211. art. 2. qnaq. 212. art. 2. qnaq. 213. art. 2. qnaq. 214. art. 2. qnaq. 215. art. 2. qnaq. 216. art. 2. qnaq. 217. art. 2. qnaq. 218. art. 2. qnaq. 219. art. 2. qnaq. 220. art. 2. qnaq. 221. art. 2. qnaq. 222. art. 2. qnaq. 223. art. 2. qnaq. 224. art. 2. qnaq. 225. art. 2. qnaq. 226. art. 2. qnaq. 227. art. 2. qnaq. 228. art. 2. qnaq. 229. art. 2. qnaq. 230. art. 2. qnaq. 231. art. 2. qnaq. 232. art. 2. qnaq. 233. art. 2. qnaq. 234. art. 2. qnaq. 235. art. 2. qnaq. 236. art. 2. qnaq. 237. art. 2. qnaq. 238. art. 2. qnaq. 239. art. 2. qnaq. 240. art. 2. qnaq. 241. art. 2. qnaq. 242. art. 2. qnaq. 243. art. 2. qnaq. 244. art. 2. qnaq. 245. art. 2. qnaq. 246. art. 2. qnaq. 247. art. 2. qnaq. 248. art. 2. qnaq. 249. art. 2. qnaq. 250. art. 2. qnaq. 251. art. 2. qnaq. 252. art. 2. qnaq. 253. art. 2. qnaq. 254. art. 2. qnaq. 255. art. 2. qnaq. 256. art. 2. qnaq. 257. art. 2. qnaq. 258. art. 2. qnaq. 259. art. 2. qnaq. 260. art. 2. qnaq. 261. art. 2. qnaq. 262. art. 2. qnaq. 263. art. 2. qnaq. 264. art. 2. qnaq. 265. art. 2. qnaq. 266. art. 2. qnaq. 267. art. 2. qnaq. 268. art. 2. qnaq. 269. art. 2. qnaq. 270. art. 2. qnaq. 271. art. 2. qnaq. 272. art. 2. qnaq. 273. art. 2. qnaq. 274. art. 2. qnaq. 275. art. 2. qnaq. 276. art. 2. qnaq. 277. art. 2. qnaq. 278. art. 2. qnaq. 279. art. 2. qnaq. 280. art. 2. qnaq. 281. art. 2. qnaq. 282.